**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Mercuriale Joannis andree**

**Johannes <Andreae>**

**Uenetijs, 8.VIII.1499**

[Schluss:] Datum rome que principatum et caput obtinet nationum

[urn:nbn:de:bsz:31-323789](#)

**C**ertio in effectu satis est q̄ valeat ex persona nō excōmunicati. nam si solus impetrasset rescriptum talis forme aduersariuſ vteretur illo. sunt enim rescripta cōmūnia ſaltem post citationē. de quo ſatis ſcripsi de reſtī ſpolia. ex cōqueſtione. facit ad idem de mu. pe. c. i. iij. z. ſ. eod. libz. de reſcrip. diſpendia. ſ. reuſ quoq; C. de temp. in integ. reſtitut. I. petende. ſic quādoq; vniuſ partis privilegiū alteri partiſipatur. C. de fruct. z. li. ex. l. fina. poterit ergo excōmunicatus ſuos teſtes coram receptorē pducere. et ſic nō eſt diſputandum. an valeat quo adeum.

**C**uarto. ſi hoc dicatur diſtium debemus illaz partem eligere. vt reſpotius valeat ſupra de verb. ſign. abbate. et que minus ſit captiosa. ſſ. eod. titul. l. quotiens. et in iudicio equalitas ſeruanda eſt ſupra eod. in iudicioz et c. nō licet. eſſet autem inequalitas vniuſ teſtes tantum recipere quod ſi fieret. oportet nouam cōmissionem fieri melius eſt ergo partes hoc expediri compēdio q̄ per quādam ſubtilitatem cum partij diſpendio cauſam progari. ſ. de re iudi. abbatē ad finē. recipiat ergo. A. contra ſe quod p ſe approbat. v. q. iij. ſi quis teſtibus nec illud ſolum i parte reſpuat de cōſe. diſtin. iij. comperimus cuſ concord. poſtillime quia perſona ipſius. B. cum quo impeſtavit approbando ſibi deinceps opponere non poterit ſaſit. ſ. eod. lib. de elect. nulli cum concord.

**C**ad partem q̄ ſolum p non excōmunicato valeat facit bec regula ut vtile ſeparabile ab inutili quale eſt iſtud per ipſum inutile non vitietur. ex contrario ſequereſ q̄ grauatur quis alterius odio contra regulam. ſ. eod. nō debet et puniretur culpa carens contra regulam ſine culpa. ſ. eodē.

**C**redo q̄ poſſit reſcriptum in parte valere et in parte nō valere patet. ſ. eod. lib. de reſcript. ſi eo tempore. nec miruz cum in ſententijs collationibuo testamentoſ legatiſ et conractibuſ idem habeatur ut patet. ſ. de arbit. cum tempore de pbe. diler. ſ. deſta. Raynūtius et c. Raynaldus. ſic et cōtractuſ pro parte tantum valet et claudicat de deſpon. ipu. de illis et ibi concor. Item ſi reliquī capaci et n̄ capaci valz in parte capaciſ. ſſ. de lega. iij. ſi titius. et de lega. l. plane. ſ. ſi coniunctim et l. ſi duobus ſic et in proposito teneat reſcriptum pro parte capaciſ ad impetrandū.

**C**ad tertiam partem q̄ in nullo valeat inducitur quia ſi A. et B. impetrarunt negari nō potest. B. excōmunicatuſ impetratruſ quia licet et alter impetraverit tamen et ipſe. ſſ. ſ. ritu nup. illud ſed decre. dicit reſcriptum ab excōmunicato impetratum ipſo iure irriuum de reſcript. c. j. et iſtud eſt tale ergo et c. facit ad hoc eod. titu. in toto et c. plus ſemper.

**C**redo ſepe cōmixtio vitiosi totū improbata ut patet. iij. diſtin. ad ſacras et xvij. diſtin. c. j. vnde ſi ex comedis quadrigis vel ſimilibus vnum eſt in caſu rediſtibutionis omne rediſtentur ſi non ſingulare ſed cōmune fuit pretium eoz. ſſ. ſ. edi. edic. l. cum eiſide. vnde ſi in teſtimonio vel iſtruſ mego ſit aliqua falſitas totum vitiatur ut. iij. q. ix. pura de hereti. fraternitatibꝫ ſatis de hoc ſcripsi poſt Innocen.

**C**ertio cōmixtio ſcienter facta de excōmunicato in actu eloſionis illam vtiat ut no. ix. q. j. nos in hominē et ſ. eod. lib. de elect. ſi quando in gloſ ſina. ad idem. ſſ. de arbitr. l. pediu ſbi non valet cōpromiſſum factum in liberum et ſeruum in ſententijs iudicialibus pcessibus latiſ vel factis ab habili et inabilita pbaratur idem de re iudi. ad pbaudum de offi. de leg. cum ſuper idem in conſtitutione ſindici de pcur. c. fina.

**C**uarto cōmuniō excōmunicati peccatum eſt et quādoq; mortale. ut ſayſ ſcripsi quod met. cauſa ſacrif in vltima queſtione. ergo propter delictum impetrantis cum excoſmunicato etiam quo ad ipſum non valeat reſcriptum ut puniatur in quo peccant de iſmu. eccl. c. fiu. cum concor. ad primā et ſecondā partem facit quod ſcripsi poſt Inno. de offi. deleg. prudentia. ſ. viii. glo. notat hic. **C**Soluendo pmo proponit q̄oniam nō dubiam. in illis caſibus in quibus etiā ſolus excōmunicatus impetrare pōt exceptatis in p̄n. c. j. de reſcript. idem ſi in p̄dicto iudicio excōmunicat⁹ erat reuſ q̄ pōt oia facere ad ſui deſenſionē p̄tinentia. de iudi. intellexi

de excep. cū inter. Remanet ergo diſtium. quando ille excomunicatus erat actor p̄ prime cauſe vel litio. et tunc dixit in to tum valere reſcriptum de consecutiuo iudicio impetratū. ex quo non fuit exceptum per allegata poſt prin. p̄ prime patria verſiculo ſecondo certum. ſed ſi adhuc eſt excōmunicatus: licet exceptio non obſtet reſcripto obſtabit tamē producti oni teſtū quā facit ut actor ſicut obſtarer coram delegante. extra thema vero ad declarationem materie. quando excōmunicati cum non excōmunicato impetrant reſcriptum non de cōſecutiuo iudicio. ſic diſtiguit. aut ſimil impetrare runt ut actores cōtra tertium. aut vnuſ ex eis eſt actor alter re uſ. primo caſu aut ius eorum erat diuſibile vel vtricq; in ſolidum competens etiam quo ad exercitum. aut indiuſibile vtricq; cōmune. primo caſu pro non excōmunicato valebit reſcriptum quod pro excōmunicato erit caducum. facit. ſſ. de le. iij. ſi titio et mibi. ſecondo caſu quando indiuſibiliter eſt vtricq; cōmune inseparabiliter vtiat reſcriptum per ea que h plene no. in glo. et ſuper ea quādo vero vnuſ ex eis actor eſt. et alter reuſ ſi excōmunicatus erat actor. non valebit reſcriptum per pre. dec. prima de reſcript. cum reſcriptuſ a vitioso et prohibito traxerit origineſ ut ibi no. ſi vero excōmunicatus erat futurus reuſ. qui cum actorē cōuenit de iudi ce et loco ut eſt moris: tunc ſi nō ab ipſo reſcriptum originem duxerit valebit in totuſ ad hoc. C. de cadu. tol. l. vna. ſ. in pri mo. facit qđ no. de pba. licet in gl. bene tamē. ver. Itē p̄ ſtat nō tñ p illud audireſ reuſ excōmunicatus agere vel recouere volens. vel aliquid facere quod ad deſenſionem nō ſpe cter. niſi prius fuerit abſolutus. de excep. cum inter in fin. eo. lib. et ti. pia. ad idquod dixi de conuenientia iudicuſ obſta re videtur quod ſcripsi poſt archi. in pre. dec. de reſcript. in fin. ſciliſet quod curia non admittit excōmunicatum reuſ ad conuenientiam iudicuſ ſed illud procedit cum de excōmunicatione excipitur.

**C**Regule iuriſ civiliſ huius litttere. A. ſunt be.

Elle nō creditur qui obſegtur i imperio p̄ris vel dñi. Erum eſt neq; pacta neq; ſtipulationes factuſ posſe tol lere: quod enim imposſibile eſt neq; pacto neq; ſtipulatione poterit comprehendere ut vtilem actionem aut factum cōpre bender possit.

B. lex duorum mēſium fecit mentionē et qui. lxi. die veneſit audienduſ eſt ita enim et imperator noster Anto. cū diuo fratre ſuo reſcriptit.

Bicunq; cāe cognitio eſt ibi p̄etor desideratur.

An timoris nō eſt iusta accuſatio.

B. repugnantia in teſtamento in ter ſe inuenitur neu trum ratum eſt et que rerum natura prohibentur nulla lege confirmata ſunt.

B. voce ſed preſenția opus eſt mutuſ ſi intellectum habet poterit videri respondere. C. Idem in ſurdo hic quidē et respondere poterit furiosuſ abſentis loco eſt et ita pōponiſ lib. j. epiftolarum ſcripit.

**A**tum ſome que principatuſ et ca put obtinet nationū ſi. q. vii. beati ad ſi. vbi petri et apſtoloſa ſedē eſt a deo p̄ principaliter ordinata. xxj. di. q̄uis. xxiiij. q. i. rogamus. ſ. qui ſi. ſint leg. per. venerabi ad ſi. ſ. eo. li. de elec. fundamenta. ſ. ne autem et vide qđ ſi ro ma clero et populo romano ibi ſcripsi ante. ſ. illud ſuper gl. die ſancta Marti habetur eadem data in. l. Item veniūt ſ. p̄dię ydus. ſſ. de peti. beredi. et iſte mensis ſi. latinorum cōputationē eſt primus de hocno. lxxv. di. q. vlt. f. hebray cam vltimus. lxxv. di. ſ. primū. Prima gl. arguit et remittit. C. Secunda gl. instruit de calendio ydibus et nonis. C. Glo. ſcire debet. instruit de more curie circa epiftopatū ſcribeduſ in litteris et circa formā bulle et circa pontificatuſ et quando incipit. C. Ultima glo. querit arguit pro et contra. Aberr. Jo. an.

opiniones ponit et soluit in fine facit conclusionem operis in glo. scire ibi. l. p. st. dicitur miles qui celesti militia exor- natus est et in comitatu principus retentus est et cinctus et ibi de consulis. l. i. et de decur. l. si. loquuntur iste leges de ve ste trabea qua vrebantur consuleo et de consulatu. et de consulatu prefecture et idem in aut. de consulibus que statim allegatur et ibi ex eo non est miles etiam ad militiam expen- sio publicis itinerans donec fuerit in numero.

**C**In gl. ij. ibi qui ad nudinas vel a colo. i. veneror qua ve nerabantur olim ut no. ff. ver. sig. cum bisextus in prima gl. et ibi dies ad ydus de hoc. xviii. vi. ppiter. et ibi octo vicenos cui si bisextus fuerit superadditur unus.

**C**In glo. scire debeo ibi scriber possint. bene facit. S. eo. li. de p. cel. preben. c. vlt. in prin. p. oderato ibi textu summi pon- tificatus. et quod ibi no. in gl. iii. et quod. j. sequitur in hac gl. per q. coiuncta patet quod Bonifacius tempus pontificatus vocat quo non erat consecratus. et ibi bulla sine nomine. de hoc in spe. de rescrip. presenra. S. vlt. ver. Item quod obtenu- tu est sed hodie opposentes ista contra litteras quas Cle- mens tradidit an suam coronationem sunt excōmunicati per ipsius extravagantem. q. non nulli. et ibi cōputati. et est simi- lis error in cōputatione annorum domini. quā quidam icbo ant a nativitate. alij a circūcisione. alij ab incarnatione. alij ab oeraua calendis octobris. sicut siebat ante aduentum christi de hoc vide in spe. de instru. edi. S. ij. in. i. et. ij. columna.